⁴ Euseb., lib. v Hist., cap. 40.

S. CLEMENS I PONTIFEX ROMANUS.

NOTITIA EX LIBRO PONTIFICALI DAMASI PAPÆ.

(*Mansi, Concil., I, 83.— Cf. variorum notas ad hunc locum Libri Pontificalis, Patr. Latinae t. CXXVII, col. 1079.*)

Clemens natione Romanus, de regione Cælio monte, ex patre Faustino, sedit annis 9 [mens. II, d. x]. Fuit autem temporibus Galbae et Vespasiani, a consulatu Tragali [Trachalæ] et Italici, usque ad Vespasianum nono et Titum. Illic cum multo libros zelo fidei et Christianæ religionis scribebat, martyrio coronatur. Hic fecit VII regiones dividi notariis fidelibus Ecclesie, qui gesta martyrum sollicite et curiose, unusquisque per regionem suam, perquirent. Hic fecit duas epistolæ, quæ Canonice nominantur. Hic ex præcepto B. Petri suscepit Ecclesie pontificatum gubernandum, sicut ei fuerat a Domino Iesu Christo cathedra tradita vel commissa. Tamen in Epistola quæ ad Jacobum scripta est, qualiter ei commissa est a B. Petro Ecclesia, reperies. Ideo Linus et Clemens ante eum conscribuntur, quia ab ipso Principe apostolorum, ad ministerium sacerdotale exhibendum sunt episcopi ordinati. Hic fecit ordinaciones duas per mensem Decembrem, presbyteros decem, diaconos duos, episcopos per diversa loca quindecim. Obiit martyr anno Trajani tertio. Qui etiam sepultus est in Græcia ix Kalend. Decemb. Et cessavit episcopatus dies XXI.

VARIORUM PROCÆMIA

HISTORICO-LITTERARIA

AD EPISTOLAS SANCTI CLEMENTIS I PAPÆ.

I.

EX EDITIONE COTELERII.

(*Patres apostolici, Amstelædami, 1724, in-fol.*)

VETERUM TESTIMONIA

DE SANCTI CLEMENTIS EPISTOLIS.

I.

S. IRENEUS, lib. III, *adversus Hæreses*, cap. 3.

Interpretatio veteris.

Apud Eusebium *Hist. eccl.* I, v. c. 6.

Interpretatio Valesii.

Fundantes igitur et instruentes beati apostoli Ecclesiam, Lino episcopatum administrandæ Ecclesiae tradiderant. Hujus Lini Paulus in his quæ sunt ad Timotheum Litteris meminit. Succedit autem ei Anacletus. Post eum tertio loco ab apostolis episcopatum

Θεμελιώσαντες οὖν καὶ οἰκοδομήσαντες οἱ μαχάριοι, ἀπόστολοι τὴν Ἐκκλησίαν, Αἶνω τὴν τῆς ἐπισκοπῆς λειτουργίαν ἐνεχείρισαν. Τούτου τοῦ Αἴνου Παῦλος ἐν ταῖς πρὸς Τιμοθεον Ἐπιστολαῖς μέμνηται διαδέχεται δὲ αὐτὸν Ἀνέγκλητος· μετὰ τῶν δὲ τρίτηρ τόπῳ ἀπὸ τῶν ἀπο-

Fundata jam et ædificata Ecclesia, beatissimi apostoli episcopus officium Lino tradiderunt. Hujus Lini mentionem facit Paulus in Litteris ad Timotheum. Huic successit Anencletus. Post quem tertio ab apostolis loco pontificatum sortitus est Clemens;

S. IRENÆUS, lib. III *adversus Hæreses*, cap. 3.

Interpretatio vetus.

sortitur Clemens; qui et vidit ipsos apostolos, et contulit cum eis; et cum adhuc insonantem prædicationem apostolorum, et traditionem ante oculos haberet, non solus: adhuc enim multi supererant tunc, ab apostolis docti. Sub hoc igitur Clemente, dissensione non modica inter eos qui Corinthi essent fratres facta, scripsit quæ est Romæ Ecclesiae potentissimas litteras Corinthiis, ad pacem eos congregans, et reparans fidem eorum, et annuntians quam in recenti ab apostolis accepterat traditionem, annuntiantem unum Deum omnipotentem,

factorem cœli et terræ, plasmato-

rem hominis, qui induxit cataclysmum, et advocaerit Abraham, qui eduxerit populum de terra Ægypti, qui collocutus sit Moysi, qui legem disposuerit, et prophetas miserit, qui ignem præparaverit diabolo et angelis ejus. Hunc Patrem Domini nostri Jesu Christi ab Ecclesia annuntiari, ex ipsa Scriptura qui velint discere possunt, et apostolicam Ecclesiae traditionem: cum sit vetustior epistola his qui nunc falso docent, et alterum Deum super Demiurgum et factorem horum omnium quæ sunt, commentiuntur.

II.

CLEMENS Alexandrinus; Στρωμ. lib. I. cap. 7, edit. Oxon., an. 1715, tom. I, p. 339.

'Ἐὰν δὲ τὴν βασιλικὴν τε καὶ αὐθεντικὴν εἰσόδον ζητήσεις, ἀκούσῃ· Αὕτη η πύλη τοῦ Κυρίου· δικαιοι εἰσελεύσονται ἐπ' αὐτῇ. Πολλῶν τοινυν ἀνεῳγμένων πυλῶν ἐν δικαιοσύνῃ, αὕτη ἡν τὸν Χριστῷ.

IDEM, ibid., lib. et cap. citt.

Αὐτίκα δὲ Κλήμης ἐν τῇ πρὸς Κορινθίους ἐπιστολῇ, κατὰ λέξιν φρεστι, τὰς διαφορὰς ἐκτιθέμενος τῶν κατὰ τὴν Εκκλησίαν δοκίμων· Ἡταν τις πιστός· ἥτω δικαιόστις τις γνῶσις ἐξειπεῖ· ἥτω σοφός ἐτ διαχρίσει λόγων· ἥτω γοργός ἐτ δροις. Eadem reperiatur in Alexandrinus infra lib. VI, cap. 8, tom. II, p. 773.

IDEM, ibid., lib. IV, cap. 17, tom. I, pp. 609, 610.

Ναὶ μήν ἐν τῇ πρὸς Κορινθίους ἐπιστολῇ δὲ ἀπόστολος Κλήμης, καὶ αὐτὸς ἡμῖν τύπον τινὰ τοῦ γνωστικοῦ ὑπογράψων, λέγει· Τις γάρ παρεκδημῆσας πρὸς ὄμας, κ. τ. λ. Hic Clemens Alex. capita e regione notata excerptis.

IDEM, ibid., lib. V, cap. 12, tom. II, pag. 693.

Ἄλλα καν τῇ πρὸς Κορινθίους Ῥωμαίων ἐπιστολῇ· Οὐκεαρὸς ἀπέραπτος ἀνθρώποις γέγραπται, καὶ οἱ γενεαὶ αὐτὸν κόσμοι.

IDEM, ibid., lib. VI, cap. 8, tom. II, pag. 773.

Τοσούτῳ γάρ μᾶλλον τακεινοφροσεῖς ὀργεῖσι, δοψις δοκεῖ μᾶλλον μείζων εἰναι· δὲ Κλήμης, ἐν τῇ πρὸς Κορινθίους φησι.

III.

ORIGENES, Περὶ ἀρχῶν, lib. II, cap. 3, num. 6, edit. Paris., 1733, tom. I, pag. 82.

Meminit sane Clemens apostolorum discipulus etiam eorum quos ἀντιχθονας Græci nominarunt, atque alias partes orbis terræ ad quas neque nostrorum quisquam accedere potest, neque ex illis qui ibi sunt

* Psal. cxvii, 20.

Apud Eusebium Hist. Eccl. I. v. c. 6. *Interpretatio Valesii.*
στόλων τὴν ἐπισκοπὴν κληροῦται qui quidem beatissimos apostolos viderat, et cum iisdem familiariter versatus fuerat; et prædicationem apostolorum adhuc auribus suis insonantem, traditionemque præ oculis habebat. Nec vero ipse soles, sed et alii plurimi etiam tum supererant, ab apostolis instituti. Hujus Clementis temporibus cum gravissima dissensio Corinthi exorta esset inter fratres, Ecclesia Romana luculentissimam epistolam Corinthiis scripsit, qua eos ad pacem concordiamque revocaret, et fidem illorum, et quam recens ab apostolis suscepserat traditionem renovaret.

III.

Quod si viam regiam et authenticum ingressum

quæris, audies: *Hæc est porta Domini: justi intrabunt in eam*.⁴ Cum ergo multæ aperie sint portæ in justitia, hæc in Christo invenienda est. CLEM. epist. I, cap. 48.

Jam Clemens in epistola ad Corinthios his verbis inquit, exponens differentiam eorum qui sunt probati in Ecclesia: *Sit aliquis fidelis, sit potens in explicanda cognitione, sit sapiens in discretione sermonum, sit stupendus in operibus.* Locus exstat in eodem cap. 48, epist. I.

Parro autem Clemens apostolus in epistola ad Corinthios, ipse quoque nobis quamdam Gnostici imaginem describens, dicit: *Quis enim apud vos diversatus, etc.* Epist. I, capp. 9, 10, 11, 12, 17, 18, 21, 22, 36, 38, 40, 41, 48, 49, 50, 51, 53.

Quin etiam in epistola Romanorum ad Corinthios scriptum est: *Oceanus infinitus, et qui sunt post ipsum mundi.* Epist. I, cap. 20.

12, tom. II, pag. 693.

Eo enim debet esse humilior, quo videtur esse major, dicit Clemens in epistola ad Corinthios. Epist. I, cap. 48.

Digitized by Google | Распознавание текста

quisquam transire ad nos ; quos et ipsos mundos appellavit, cum ait : *Oceanus intransmeabilis est hominibus, et hi qui trans ipsum sunt mundi, qui his eisdem dominatoris Dei dispositionibus gubernantur. Paucisque interjectis.... Ex his tamen quae Clemens visus est indicare cum dicit : Oceanus qui intransmeabilis est hominibus, et hi mundi qui post ipsum sunt : qui post ipsum sunt mundos pluraliter nominans, quos et eadem Dei providentia agi regique significat, semina quaedam nobis hujusmodi intelligentiae videtur aspergere, quo putetur omnis quidem universitas eorum quae sunt atque subsistunt, celestium et supercoelestium, terrenorum infernorumque, unus et perfectus mundus generaliter dici : intra quem vel a quo (si qui illi sunt) putandi sunt contineri.* Epist. I, cap. 20.

Idem, in Ezechiel., cap. 8, tom. III, pag. 422, A.

Φησὶ δὲ ὁ Κλήμης· Οὐαρόδες ἀπέρατος ἀνθρώποις. Dicit quoque Clemens : *Oceanus impermeabilis καὶ οἱ μετ' αὐτῷ κύριοι τοσούταις διατάχαις τοῦ Δοκτότου διοικοῦνται.*

Idem, in Joan., tom. IX. part. II, pag. 443, edit. Huet. Colon., 1685.

Μεμαρτύρηται δὲ καὶ παρὰ τοῖς Εὐαγγεσιν, διτὶ πολλοῖς τίνες λοιμῶν ἐνσηκηψάντων νοσημάτων διατούς αφάνια ὑπὲρ τοῦ κοινοῦ παραδεδώκασι· καὶ παραδέχεται ταῦθ' οὗτως γεγονέναι οὐκέτι ἀλόγως πιστεύσας ταῖς Ιστορίαις ὁ πιστὸς Κλήμης, ὑπὸ Παύλου μαρτυρούμενος, λέγοντος· Μετὰ Κλήμεντος, κ. τ. λ.

Relatum autem atque testatum apud gentiles est, multos cum pestilentibus morbi grassarentur, se ipsos ut victimas pro patria tradidisse : atque haec ita evenisse admittit non sine causa, historiis credens Clemens ille fidelis, cui testimonium perhibet Paulus dicens : *Cum Clemente, etc.* Epist. I, cap. 55.

IV.

Rufino interprete.

EUSEBIUS, Hist. eccl., lib. III, cap. 16.

Valesio interprete.

Hujus Clementis epistola habetur ad Corinthios scripta, praecipua plane et valde mirabilis : quam velut ex persona Romanæ Ecclesiæ dictavit, cum dissensio apud Corinthios fuisse exorta. Quam epistolam in plurimis Ecclesiis publice legi, et veterum et nostris etiam temporibus constat. Verum de seditione facta apud Corinthios ac dissensione plebis, testis valde fidelis Hegesippus indicat.

Τούτου δὴ οὖν τοῦ Κλήμεντος δρμολογούμενη μία ἐπιστολὴ φέρεται, μεγάλη τε καὶ θαυμασία, ἣν ὡς ἀπὸ τῆς Ῥωμαίων Ἐκκλησίας τῇ Κορινθίων διετυπώσατο, στάσις τηνικάδε κατὰ τὴν Κόρινθον γενομένης. Ταῦτην δὲ καὶ ἐν πλεισταις Ἐκκλησίαις ἐπὶ τοῦ κοινοῦ δεδημοσιευμένην πάλαι τε καὶ καθ' ἡμέρας αὐτούς έγνωμεν. Καὶ διτὶ γε κατὰ τὸν δηλούμενον, τὰ τῆς Κορινθίων κεκίνητο στάσεως, ἀξιχρεως μάρτυς ὁ Ἡγήσιππος. Lege NICERPHORUM, lib. III, cap. 16.

Hujus igitur Clementis existat epistola uno consensu recepta, eximia prorsus atque mirabilis, quam nomine Ecclesiae Romanae ad Corinthiorum Ecclesiam scripsit, cum apud eos gravis esset exorta dissensio. Hanc in plerique Ecclesiis et nostra et superiori memoria palam recitari consuevit comperimus. Porro supradicti Clementis tempore seditionem inter Corinthios esse commentam locupletissimum testis est Hegesippus.

Rufino interprete.

Clemens in epistola quam Corinthiis scribit, meminit Epistolæ Pauli ad Hebreos, et utitur ejus testimoniali. Unde constat, quod Apostolus tanquam Hebreis mittendam patrio eam sermone conscripserit, et ut quidam tradunt, Lucam evangelistam, alii autem hunc ipsum Clementem interpretatum esse. Quod et magis verum est, quia et stylus ipse epistolæ Clementis cum hac concordat, et sensus nimirum utriusque Scriptura plurimam similitudinem ferunt. Dicitur tamen esse et alia Clementis epistola, cujus nos notitiam non accepimus.

Idem, ibid., lib. III, cap. 08.

Τοῦ Κλήμεντος ἐν τῇ ἀνωμολογημένῃ παρὰ πᾶσιν, ἣν ἐκ προσώπου τῆς Ῥωμαίων Ἐκκλησίας τῇ Κορινθίων διετυπώσατο. Ἐν δὲ τῆς πρὸς Ἐβραίους πολλὰ νοήματα παραθεῖ, ἥδη δὲ καὶ αὐτολεξεῖ ρήτορις τισιν ἐξ αὐτῆς χρισάμενος, σαφεστάτα παρίστησιν διτὶ μή νέον ὑπάρχει τὸ σύγγραμμα. "Οὐθεν εἰχότως ἔδοξεν, αὐτὸς τοῖς λοιποῖς ἄγκατα λεχθῆναι γράμμασι τοῦ Ἀποστόλου. Ἐβραίοις γάρ διὰ τῆς πατρίου γλώττης ἐγγράφως ὡμιληκότος τοῦ Παύλου, οἱ μὲν τὸν εὐαγγελιστὴν Λουκᾶν, οἱ δὲ τὸν Κλήμεντα τούτον αὐτὸν, ἐρμηνεύσας λέγουσι τὴν γραφήν. Οἱ καὶ μᾶλλον εἰη ἐν ἀληθείᾳ, τῷ τὸν δημοιον τῆς φράσεως χαρακτήρα τὴν τε τοῦ Κλήμεντος ἐπιστολὴν, καὶ τὴν πρὸς Ἐβραίους

Valesio interprete.

Clementis illa (epistola) ab omnibus recepta, quam Ecclesiae Romanae nomine ad Corinthiorum Ecclesiam scripsit. In qua cuim multis inserat sententias desumptas ex Epistola ad Hebreos, illudemque interdum verbis utatur, satis indicat opus illud nequam recens esse. Quamobrem cum reliquis Apostoli scriptis non sine causa hoc etiam recensitum videtur. Cum enim ad Hebreos patrio sermone scripsisset Paulus, alii Lucam evangelistam, alii hunc de quo loquimur Clementem. Epistolam illam esse interpretationum ferunt. Quod quidem verius videtur, cum praesertim et Clementis, et illa ad Hebreos Epistola cumdem habeant stylum, nec

ἀποσύζειν· καὶ τῷ μὴ πόρῳ τὰ ἐν ἀκατέροις τοῖς συγγράμμασι νοήματα καθεστάναι. Τοτέν δὲ ὡς καὶ δευτέρᾳ τις εἶναι λέγεται τοῦ Κλήμεντος ἐπιστολῇ· οὐ μήν Εθ' ὅμοιως τῇ προτέρᾳ καὶ ταύτην γνώριμον ἐπιστάμεθα· διτὶ μηδὲ τοὺς ἀρχαίους αὐτῇ κεχρημένους θεμεν. *Et infra*: Ἡ μὲν οὖν τοῦ Κλήμεντος ὅμολογουμένη γραφή, πρόδηλος. *Lege NICEPHORUM*, lib. II., cap. 48, et lib. III., cap. 18.

Rufino interprete.

Simul et de epistola Clementis quædam commemorat (*Hegesippus*) quæ etiam inserere huic opere nostro necessarium duxi.

Rufino interprete.

In hac ipsa scriptura meminuit etiam (*Dionysius*) epistolæ Clementis ad Corinthios scriptæ; significans veteri instituto et antiqua consuetudine semper ipsam epistolam lectam esse in Ecclesia. Denique sic dicit: *Beatum, inquit, duximus hodiernam Dominicam diem, in qua legimus epistolam vestram, quam et semper ad nostri commonitionem legemus, sicut et illam priorem a Clemente ad nos scriptam.*

Rufino interprete.

Utitur sane exemplis, etiam ex his libris qui a nonnullis minime recipiendi videntur: id est, ex Sapientia quæ dicitur Salomonis, et ex Sapientia Sirach quæ appellatur Ecclesiasticus apud Latinos: sed et de Barnabæ, et Clementis epistola ponit exempla.